
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 83Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA N.° 195/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 251-253,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria n.º 124/2018-MP/SGJ-TA, de 7/3/2018, publica-
da no D.O.E. de 14/3/2018, cuja Comissão foi redesignada pelas Porta-
rias n.ºs 820/2018-MP/SGJ-TA, de 14/11/2018, publicada no D.O.E. de 
4/12/2018, e 933/2018-MP/SGJ-TA, de 14/12/2018, publicada no D.O.E. 
de 19/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 219/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 220, §2º, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 002/2019/MP/CPAD-449/
2018-MP/SGJ-TA, datado de 13/3/2019, protocolizado sob o n.º 
12445/2019, em 13/3/2019,
R E S O L V E:DESIGNAR a servidora ILLA AGUIAR BATISTA, ocupante do 
cargo de Analista Jurídico, para, sem prejuízo de suas atribuições, proce-
der à defesa técnica em favor do servidor registrado sob a Matricula n.º 
999.599, ocupante do cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, indiciado 
nos autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria 
n.º 449/2018-MP/PGJ, de 14/6/2018, publicada no D.O.E. de 19/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 244/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Mo-
ralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, caput, da 
Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocurado-
ria-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 169-171,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria n.º 448/2018-MP/SGJ-TA, de 14/6/2018, publi-
cada no D.O.E. de 19/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de abril de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 Protocolo: 424940
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000189-151/2017-MP/PJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MA-
RIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL 
nº 000133-151/2017, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 013/2019
Data da Instauração: 11/04/2019
Objeto: apurar denúncia apresentada por Jailson José Melo de Santana 
quanto a possível violação dos Princípios Administrativos, sob o argumen-
to de acumulação ilegal de cargos no âmbito da SEMEC, SEMED E SEDUC 
por parte da servidora pública Sabina do Socorro Luz Pinheiro.
Interessado: Jailson José Melo de Santana e a coletividade.Investigado: 
Município de Belém – SEMEC; Estado do Pará – SEDUC e SEMED – Secre-
taria Municipal de Educação Cultural e Desenvolvimento Social.
Promotoria de Justiça: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PA-
TRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotor de Justiça: Dra. MARIELA CORRÊA HAGE.

Protocolo: 424735

PORTARIA N.º 1.963/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 282/2019-MP/PGJ-CAOIJ, datado de 
26/3/2019, protocolizado sob o n.º 14452/2019, em 26/3/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para participa-
rem de reunião de trabalho relativa à discussão e solução de difi culdades 
que vem ocorrendo quanto ao cumprimento da Lei n.º 13.431/2017, que 
instituiu o Sistema de Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente 
Vítima ou Testemunha de Violência, no município de Salvaterra, no dia 
15/4/2019, das 13h às 17h:
GUILHERME CHAVES COELHO;
ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA;
JULIANA FREITAS DOS REIS;
ADRIANA PASSOS FERREIRA; e
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2.064/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e tendo em vista os termos do Ofício 015/2019-MP/PGJ/CAO-CRIMINAL, 
datado de 22/12/2019, protocolizado sob nº 9473/2019, em 22/2/2019,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar 5/4/2019, a PORTARIA Nº 99/2019-MP/PGJ, de 
15/1/2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, em 23/1/2019, 
que colocou à disposição a servidora a SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR 
OLIVEIRA da Prefeitura Municipal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.067/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
9473/2019, em 22/2/2019;8
CONSIDERANDO a decisão da Procuradoria-Geral de Justiça, à fl . 05, da-
tado de 28/3/2019;
R E S O L V E :AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória 
da servidora SHEYLA REGINA ABEN-ATHAR OLIVEIRA, ocupante do cargo 
de Técnico – Assistente Social, para o Grupo de Apoio Técnico Interdis-
ciplinar - GATI, a contar de 5/4/2019, até o preenchimento defi nitivo da 
vaga de assistente social.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.110/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 018/2019-MP/PJB/Coordenação, 
datado de 8/2/2019, protocolizado sob o n.º 6745/2019, em 8/2/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Resolução n.º 008/2007-MP/
CPJ, de 22/10/2007, c/c art. 1º da Resolução n.º 002/2016-CPJ, de 
7/4/2016; R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Benevides, durante as férias da titular, RE-
GIANE BRITO COELHO OZANAN, no período de 7/1 a 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.111/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 032/2019-MP/Coord., datado de 
20/3/2019, protocolizado sob o n.º 13542/2019, em 20/3/2019;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPJ, de 
16/7/2014, publicada no D.O.E em 23/7/2014, republicada em 29/7/2014,
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUER-
QUE RANGEL MOREIRA CRUZ para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer a função de Coordenador da Região Administrativa 04 – Região 
Nordeste II, no período de 13 a 20/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.112/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício Circular n.º 004/2019/PPDDH/PA, da-
tado de 31/1/2019, protocolizado sob o n.º 5182/2019, em 1º/2/2019,
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA ARAÚJO para, sem prejuízo de suas atribuições, como 


